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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. A Limited Company issued a prospectus inviting 

application for 10,000 shares of ` 100 each at a 

premium of ` 10 per share payable as follows : 

On application ` 20; on allotment ` 40 (including the 

premium); on first call ` 30 and on second call ` 20. 

Applications received for 13,000 shares of which 

application for 2,000 shares were refused and money 

returned. Allotment was made pro-rata to the 

remaining applicants. 

Excess application money being towards the amounts 

due on allotment. Second call on 300 shares was not 

received and they were duly forfeited. Of these 200 

shares were subsequently re-issued at ` 85 per share as 

fully paid. Show the journal entries. 

,d lhfer dEiuh us ` 100 ds 10]000 va’kksa ds fy, ` 10 

izfr va’k izhfe;e ij vkosnu&i= vkeaf=r djrs gq, ,d 

izfooj.k fuxZfer fd;kA va’k jkf’k vxzkuqlkj ns; Fkh % 
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vkosnu ij ` 20( vkcaVu ij ¼izhfe;e ‘kkfey djrs gq,½  

` 40( izFke ek¡x ¼;kpuk½ ij ` 30 ,oa f}rh; ek¡x ¼;kpuk½ 

ij ` 20A 13]000 va’kksa ds fy, vkosnu i= izkIr gq, ftuesa 

2]000 va’kksa ds vkosnu&i= vLohdkj djrs gq, mudh jkf’k 

ykSVk nh x;hA ‘ks‛k vkosndksa dks vkuqikfrd vkcaVu dj 

fn;k x;kA vfrfjDr vkosnu&i= dh jkf’k dk mi;ksx 

vkcaVu esa fd;k x;kA 

300 va’kksa ij f}rh; ek¡x ¼;kpuk½ izkIr ugha gqbZ vkSj bu 

va’kksa dk fof/kor~ gj.k dj fy;k x;kA buesa ls 200 va’k 

` 85 iw.kZnŸk ds :i esa fuxZfer fd;s x;sA tuZy ¼iath½ 

izfof‛V;k¡ dhft,A 

2. On 1st April, 2005, „A‟ Limited issued 2,020, 12% 

debentures of ` 100 each @ ` 100. These debentures 

are redeemable after 4 years from the date of issue. For 

the redemption of these debentures, Company took an 

Insurance Policy of ` 2,02,000 and a premium of 

` 50,000 was paid every year. Policy amount was 

received at the expiry of 4 years and amount of 

debentures was paid. Open necessary ledger accounts 

in the books of „A‟ Limited. 

1 vizSy] 2005 dks ^,* fyfeVsM us 2]020] 12% _.ki= 

izR;sd ` 100 dk] ` 100 dh nj ls fuxZfer fd;sA budk 
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‘kks/ku ¼foekspu½ fuxZeu ds 4 o‛kZ ckn gksrk gSA buds ‘kks/ku 

¼foekspu½ ds fy, dEiuh us ` 2]02]000 dh chek ikWfylh 

yh vkSj ml ij ` 50]000 izhfe;e izfr o‛kZ fn;kA ikWfylh 

dh jkf’k 4 o‛kZ ckn izkIr dh x;h vkSj _.ki=ksa dk Hkqxrku 

dj fn;k x;kA ^,* fyfeVsM dh [kkrkcgh esa vko’;d [kkrs 

cukb;sA 

3. What do you understand by Accounting Standards ? 

Briefly explain the applied accounting standards in 

India. 

ys[kkadu ekud ls vkidk D;k vk’k; gS \ Hkkjr esa izpfyr 

ys[kk ekudksa dh laf{kIr O;k[;k dhft,A 

4. What is environmental accounting ? Explain the 

features and importance of environmental accounting. 

i;kZoj.k ys[kkadu D;k gS \ i;kZoj.k ys[kkadu dh fo’ks‛krkvksa 

,oa egRo dh foospuk dhft,A 

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only.  
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uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. From the following figures prepare Profit and Loss 

Account of Vikas Bank Ltd., for the year ending 31st 

March, 2007 : 

 (`) 

Commission received from customers 7,000 

Discount received on Bills discounted 2,10,000 

Directors‟ and Auditors‟ Fees 5,000 

Establishment Charges 60,000 

Interest on Loan 2,80,000 

Interest on Fixed Deposits 4,78,000 

Interest on Cash Credit 3,30,000 

Charges on Current Deposits 45,000 

Interest on Overdraft 60,000 

Interest on Savings Bank Account 72,000 

Postage 2,000 

Printing and Stationery 3,000 

Rebate on Bills discounted 55,000 

Rents and Taxes 22,000 

Law Charges 2,000 
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fuEufyf[kr vk¡dM+ksa ls fodkl cSad fy- dk 31 ekpZ] 2007 

dks lekIr gksus okys o‛kZ ds fy, ykHk&gkfu [kkrk cukb;s % 

 (`) 

xzkgdksa ls izkIr deh’ku 7,000 

Hkquk;s x;s foi=ksa ij NwV izkIr 2,10,000 

lapkydksa ,oa vads{kdksa dk ‘kqYd 5,000 

LFkkiuk O;; 60,000 

_.kksa ij C;kt 2,80,000 

LFkk;h fu{ksi ij C;kt 4,78,000 

udn lk[k ij C;kt 3,30,000 

pkyw fu{ksiksa ij olwyh 45,000 

vf/kfod‛kZ ij C;kt 60,000 

cpr [kkrksa ij C;kt 72,000 

Mkd O;; 2,000 

NikbZ ,oa ys[ku lkexzh O;; 3,000 

Hkquk;s x;s fcyksa ij vlekIr dVkSrh 55,000 

fdjk;k ,oa dj 22,000 

dkuwuh O;; 2,000 
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2. Following particulars have been obtained from the 

accounts of a company : 

  (`) 

(i) Remuneration of Managing Director 2,000 

(ii) Provision for bad debts 1,000 

(iii) Provision for taxation 15,000 

(iv) Depreciation 8,000 

(v) Preliminary Expenses 7,000 

(vi) Dep. allowable according to 

Schedule II 

7,000 

(vii) After considering above net profit 45,000 

Calculate remuneration of managing director @ 5% of 

net profit. This net profit should be as per provisions of 

the Companies Act. 

,d dEiuh ds ys[kksa ls fuEukafdr fooj.k izkIr gq, gSa % 

  (`) 

(i) izcU/k lapkyd dk ikfjJfed 2,000 

(ii) v’kks/; _.kksa ds fy, izko/kku 1,000 

(iii) djkjksi.k ds fy, izko/kku 15,000 

(iv) kl 8,000 

(v) izkjfEHkd O;; 7,000 

(vi) vuqlwph II ds vuqlkj ekU; kl 7,000 

(vii) mi;qZä dks iz;ksx djus ds ckn ‘kq) ykHk 45,000 
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izcU/k lapkyd dk ikfjJfed ‘kq) ykHk ij 5% ls 

fudkfy,A ;g ‘kq) ykHk dEiuht vf/kfu;e ds izko/kkuksa ds 

vuqlkj gksuk pkfg,A 

3. Explain various accounting concept. 

fofHkUu ys[kkadu vo/kkj.kk dks le>kb;sA 

4. What is financial statement ? Write the characteristics 

of an ideal financial statement. 

foŸkh; fooj.k&i= dk D;k vk’k; gS \ ,d vkn’kZ foŸkh; 

fooj.k i= dh fo’ks‛krk,¡ fyf[k,A 

5. Give journal entries in the book of vendor company at 

the time of amalgamation of the company. 

dEiuh ds ,dhdj.k ds le; foØsrk dEiuh dh iqLrdksa esa 

dh xbZ tuZy izfof‛V;k¡ nhft,A 

6. Give specimen of Bank‟s Profit and Loss Account and 

explain its each head in brief. 

cSad ds ykHk&gkfu ys[ks dk uewuk nhft, rFkk blds izR;sd 

‘kh‛kZd dks lw{e esa le>kb;sA 

7. What do you mean by government accounting ? 

Explain its objectives and scope. 

jktdh; ys[kkadu ls vki D;k le>rs gSa \ blds mís’; ,oa 

{ks= dh foospuk dhft,A 
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8. Explain the role of computers in accounting  

functions. 

ys[kkadu dk;ks± esa dEI;wVj dh Hkwfedk dh foospuk  

dhft,A 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu‛B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu‛B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Indicate whether the following statements are True or 

 False : 

bafxr dhft, fd fuEufyf[kr dFku lR; gSa ;k vlR; % 

1. Assets are to be shown in the balance sheet at the 

values realisable. 

fpës esa lEifŸk;k¡ olwyh ;ksX; ewY; ij n’kkZ;h tkrh gSaA 

2. AS-3 is related with cash flow statement. 

AS-3 jksdM+ izokg fooj.k ls lEcfU/kr gSA 
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3. Interest to be paid on calls-in-advance by the Company 

is 12%. 

vfxze ;kpuk ij dEiuh }kjk pqdk;s tkus okys C;kt dh nj 

12% gSA 

4. A Company can redeem its preference shares. 

,d dEiuh vius iwokZf/kdkj ¼vf/keku½ va’kksa dk ‘kks/ku 

¼foekspu½ dj ldrh gSaA 

5. Debentures cannot be issued at a discount. 

_.ki=ksa dks dVkSrh ij fuxZfer ugha fd;k tk ldrk gSA 

6. A dividend is a charge on profits. 

ykHkka’k ykHkksa ij ,d izekj gSA 

7. Interim dividend is always shown in Profit and Loss 

Appropriation Account. 

vUrfje ykHkka’k ges’kk ykHk&gkfu fofu;kstu [kkrs esa n’kkZ;k 

tkrk gSA 

8. Excess of net assets over purchase consideration is 

called capital reserve. 

‘kq) lEifŸk;ksa dk Ø; izfrQy ij vkf/kD; iw¡th lap; 

dgykrk gSA 
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9. Legal fees in respect of claims is shown in Profit and 

Loss Account. 

nkos ls lEcfU/kr dkuwuh O;; ykHk&gkfu [kkrs esa n’kkZ;k 

tkrk gSA 

10. Income from non-banking asset is not recorded in 

bank‟s Profit and Loss Account. 

xSj&cSafdax lEifŸk;ksa dh vk; cSad ds ykHk&gkfu ys[kksa esa ugha 

fy[kh tkrh gSA 
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